ab anno 1792. non solum renovatione destructorum,  
sed et erectione novorum gloriantur institutorum, et  
copiosissimis, commodissimis hospitem superbiunt ha-  
bitaculis, cum totius loci et regionis vicinae condeco-  
ratione. Ingens omni anno hospitem comparet multi-  
tudo: sic anno 1811. numerabantur 944, — anno vero  
1830: 1431, — omnium autem ab 1811 ad 1830 annum  
hospitem numerus, 19,243 efficit.

Paschalis Caryophilus (Pascal Garofolo)  
primam harum per comitem Hamilton renovatarum,  
et quasi neodetectarum thermarum, exhibuit monogra-  
phiam; palmam tamen omnibus recentissimis tempori-  
bus eripuit Schwarzotti, in qua et prolixior ea-  
rum legitur historia.

Jacent thermae in amoenissima valle, ditionis,  
ut dictum, Vallachico-Illyricae, inter 39, 10 et 44  
longitudinis orientalis, atque 44, 28 inter et 46, 56  
gradum latitudinis borealis <sup>o</sup>), — quae tertiam ma-  
gnae vallis Csernae dictae a montibus limitaneis Vala-  
chiae (ramis montium Carpathicorum Bannatus) effor-  
matae efficit partem, ad cis et trans fluvii Csernae  
ripam. Longitudo huius vallis unius et dimidiae ho-  
rae aequat distantiam, latitudo vero maxima 300—400  
numerat passus. Vallis haec a montibus in sinistra  
Csernae ripa prope ad perpendicularum horrentibus initio  
ampliatur, at mox iterum angustatur adeo, ut juxta  
Csernam vix pro semita spatium sit. Utraque ripa me-  
dio duorum conjungitur pontium, quorum alter firmus  
e lapidibus constructus 112—115 passus longus, et 8  
latus, ducit ad ipsum thermarum locum, alter vero  
firmus, ligneus, columnae saxosae magnae ex amne  
prominenti innixus, prope vicum Petseneska conspicit-

o) F. von Hietzinger: I. Th. S. 118 die Anmerkung.

tur, medio cujus in dextra Csernae ripa, scaturigium attingitur theatrum.

Quamquam vallem Cserna ejusque continuationem, utpote thermarum sedem, alti undiquaque circumdant montes: nihilominus tamen lenitate, caliditate atque puritate insigni, gaudent aëre atmosphaerico, qui sibi junctum, e scaturiginibus eliberatum, multis eo ipso aegris, quin usus thermarum in subsidium vocetur, salutare, tenet gas hydrogenium sulfuratum. Solum exundatione aggestum sabulosum, fertile tamen, tegitur pratis agrisque. — Mite igitur et salubre hujus regionis clima est, vitis enim inense jam Augusto praestantes largitur uvas. Calor tamen aestatis, ob reflexionem radiorum solarium a saxis calcareis, horis meridianis 26 — 29° Reaum. attingit in umbra, e contra minime frigent noctes. Autumnus non raucum, excipit hyems brevis et moderata, summi frigoris intensitas, per spatium 2 vel 3 dierum, vix 11. R. superat gradum. Veris initium mense jam Martio indicant prata flore virescentia, cantusque phylomelae, cuius tempestas amoena multos allicit horsum.

Montes ad dextram Csernae ripam septemtrionem respicientes, constant: granite, calcario schistoso et argilla marga cum pyrite copioso, porro calcario granuloso marga, calcario transitionis griseo, et arenario griseo, — ad sinistram vero ripam componuntur: porphyro viridi cum feldspatho, crystallis quarzi, calcario spathoso et petrosilice corneo, inferiora magis, calcario marga lamelloso, et ad utramque fluvii ripam usque oppidum Petseneska argilla schistosa cum partialiter inserto siliceo.

Praecipitata et sedimenta, quae in montium hiatibus, e quibus prosiliunt scaturigines, et, quorum ope derivantur, canalibus subterraneis, tandem in receptaculorum aquae tegmentis reperiuntur, sunt:

1) Crystalli sulfuris, formae pyramidis tetraëdrae duplicatae.

2) Flores sulfuris fasciulatim aggregati.

3) Sulfas et murias calcis:

4) Praecipitatum nigrum ferro ochraceo penetratum, sulfati calcis et sulfuri basim largiens.

Montes decliviores, prouti saxorum declivitates inferiores teguntur silvis, aluntque copiosa, aliis etiam in regionibus obvia, imo et rariora vegetabilia, quae extra montosam Bannatus partem, in aliis Hungariae plagis frustra quaesieris.

Locus ipse thermarum, 300 passus longus, 40-50 latus, omnibus pro hospitum voto atque distractione abundanter provisus est. Secundum cursum fluvii in dextra ejusdem ripa decurrit via, cuius ortum respicientes domus, undis fluvii rigantur, eae vero occasum versus, montibus frondosis adproximantur. In medulio hujus loci fons saliens optimam, saluberrimam pro potu largitur aquam, quae retro ecclesiam gr. n. u. ad radicem montis in receptaculum scatet, illincque canalibus per ipsum pontem muratum ductis derivatur. Inferiora versus ab eodem attingitur balneum, nomini S. M. Reginae anno 1818 dicatum, Carolinen-Bad (antea das kühle Gliederbad) uno communi et duobus separatis instructum balneis. Vicinum aedificium das Neugebäude anno 1824 terminatum, dicitur, duarum contabulationum cum 71. hospitum, et 2. oeco (Saal) similibus cubilibus, pro conventiculis et comessionibus destinatis; praeterea in centro primi tractus, sacellum pro Sacris R. Cath. administrandis, tenet. Cum priori conjungitur Tractus cameralis, 42. domiciliis, et cancellaria balneorum provisus; huic Tractus militaris proximus; a Capitaneo descendendo aegrotantes suscipit officiales. Tres domus haec, medio porticus inter

se communicant, hinc per similem ambitum ad vicinum balneum Scindularum (Schindelbad) nunc Ludovici in honorem huic principi denominatum, itur. Unum commune magnum, unum officialium et 12. separata numerat balnea; propria providentur scaturigine, cujus aquae in receptaculo collectae calor 37-0 R. aequat, magnum quoque tenet apparatus refrigerantem, svasu D. Martini anno 1824 erectum, a quo tempore multo majoris sunt efficaciae. — E regione huius in foro thermarum stant Barakae militares, 7 cubilibus provisae, pro militibus ordinis infimi destinatis.